XCVI. Ensi vindrent ces nés vers la navie as pelearins, et li cris lève en l'ost, et il saillent as armes de toutes pars. Li Vénicien courent à leur vaissiaus et tuit li autre qui vaissiaus avoient et les commencent à rescoure moult viguerusement dou feu; et bien tesmoigne Joffrois li mareschaus de Champagne,

qui ceste œvre dita , que onques gens ne se aidierent plus asprement sor mer ; car il sailloient ès barges et ès galies des nés , et prenoient les nés toutes ardans à cros de fer et les tiroient par vive force fors du port , voiant tous leurs anemis , et les menoient el corant del bras , et les laissoient aler ardent contrevale bras. Des Griens i avoit tant venus , que toute la rive en estoit pleine et coverte , et estoit li cris si grans qu'il sembloit que la terre et la mer déüst fondre ; et entroient ès barges , et traioient à nous qui rescouroient le feu ; et en i ot assés de bléciés. Et la chevalerie de l'ost quant elle oï le cri , si s'armèrent tuit , et issirent les batailles as chans et chascune là où ele estoit hebergiée , droit encontre leur anemis ; et doutèrent-il que li Griens ne les venissent assailir par devers les chans. Ensi souffrirent ce travail et cele angoisse , jusques au cler jor : mais , la Dieu merci , ne perdirent-il riens fors une nef de Pisans qui pleine estoit de marcheandise : cele fu arse du feu.

XCVII. Moult eurent esté en grant péril celle nuit ; car sé la navie fust arse , il fussent tout perdu , si ne s'en péussent aler par mer né par terre. Tel gueredon leur vult rendre li emperères Alexis del servise que il li avoient fait. Et lors , virent li Griens que il estoient si meslé as François qu'il n'i avoit mès point de pais. Lors pristrent conseil privéement pour lor seigneur traïr. Il i avoit un Griens qui miex estoit de l'empeour que tuit li autre , et plus li ot enorté à

faire la bataille contre les François que nus. Cis Griens avoit non Morchufles. Or avinst que li emperères Alexis se dormoit un soir à la mienuit en sa chambre, et cil Morchufles vint en sa chambre par le conseil des autres Griens méesmement, et le prist en son lit et le jeta en une prison; et Morchufles chauça erramment les hueses vermeilles, par l'aïe et par l'entortement des autres Griens. Si firent de lui emperour; et après le couronnèrent el mostier Sainte-Sophie. Or oiez sé oncques mais fu faite si grant traïson par nulle gent, puis Jhesu-Crist!

XCVIII. Quant li emperères Kyrsac oï que ses fils estoit pris et Morchufles couronnés, si ot grant peur de lui, et li prist une maladie dont il morut: et cil emperères Morchufles fist l'empereour Alexis dui fois ou trois empoïsoner, mais à Dieu ne plot mie que il en morust: et après, quant il vit ce, si l'estrangla et fist dire partout que il estoit mort de sa mort, et le fist moult honorablement sévelir come empereour, et mettre en terre, et fist grant semblant que il l'en pésast. Mais murders ne puet longuement estre celés. Et clèrement fu seu prochainement des Griens et des François comment il avoit esté estranglés, et comment Morchufles avoit ovré. Lors pristrent li baron de l'ost et li dus de Venise un parlement: si i furent mandé li évesque et tous li clergiés, et mostrèrent cil qui de par l'apostole estoient en l'ost as barons et as pelerins que cil qui tel murdre avoit fait n'avoit droit à terre tenir, et tout cil qui en estoient consentans